

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2003 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Agosto (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.183.952	8.183.952	916.513	11,20%	4.385.134	53,58%	3.798.817
RECEITA TRIBUTARIA	2.558.756	2.558.756	339.915	13,28%	1.654.891	64,68%	903.865
IMPOSTOS	2.373.324	2.373.324	319.369	13,46%	1.524.188	64,22%	849.135
IPTU	841.944	841.944	98.410	11,69%	654.209	77,70%	187.735
ISS	1.332.737	1.332.737	190.853	14,32%	759.743	57,01%	572.994
ITBI	198.642	198.642	30.105	15,16%	110.236	55,49%	88.406
Taxas	185.433	185.433	20.546	11,08%	130.703	70,49%	54.730
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	373.053	373.053	67.179	18,01%	248.620	66,64%	124.433
Contribuições Sociais	373.053	373.053	67.179	18,01%	248.620	66,64%	124.433
RECEITA PATRIMONIAL	764.181	764.181	57.465	7,52%	446.304	58,40%	317.878
Receitas Imobiliárias	24.622	24.622	5.084	20,65%	17.388	70,62%	7.233
Receitas de Valores Mobiliários	700.311	700.311	14.887	2,13%	380.840	54,38%	319.471
Receita de Concessões e Permissões	39.248	39.248	1.420	3,62%	12.002	30,58%	27.247
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	36.074	0,00%	36.074	0,00%	(36.074)
RECEITA INDUSTRIAL	5.918	5.918	1.401	23,67%	3.179	53,71%	2.740
Receita da Indústria de Transformação	5.918	5.918	1.401	23,67%	3.179	53,71%	2.740
RECEITA DE SERVIÇOS	150.278	150.278	(3.480)	-2,32%	43.259	28,79%	107.019
Receita de Serviços	150.278	150.278	(3.480)	-2,32%	43.259	28,79%	107.019
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.964.511	2.964.511	403.495	13,61%	1.775.321	59,89%	1.189.190
Transferências Intergovernamentais	2.915.730	2.915.730	401.839	13,78%	1.772.962	60,81%	1.142.768
Transferências de Instituições Privadas	1.081	1.081	-	0,00%	-	0,00%	1.081
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	47.700	47.700	1.656	3,47%	2.358	4,94%	45.341
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.367.254	1.367.254	50.538	3,70%	213.561	15,62%	1.153.693
Multas e Juros de Mora	191.890	191.890	27.793	14,48%	103.747	54,07%	88.143
Indenizações e Restituições	6.897	6.897	219	3,17%	508	7,36%	6.389
Receita da Dívida Ativa	131.286	131.286	14.779	11,26%	61.199	46,62%	70.087
Receitas Correntes Diversas	1.037.181	1.037.181	7.748	0,75%	48.107	4,64%	989.074
RECEITAS DE CAPITAL	219.887	219.887	217.183	98,77%	273.026	124,17%	(53.138)
OPERAÇÕES DE CREDITO	157.652	157.652	14.149	8,98%	41.920	26,59%	115.732
Operações de Crédito Internas	49.399	49.399	3.151	6,38%	4.886	9,89%	44.513
Outras Operações de Crédito Internas	49.399	49.399	3.151	6,38%	4.886	9,89%	44.513
Operações de Crédito Externas	108.253	108.253	10.998	10,16%	37.034	34,21%	71.219
ALIENAÇÃO DE BENS	14.758	14.758	-	0,00%	118	0,80%	14.640
Alienação de Bens Móveis	5.300	5.300	-	0,00%	118	2,22%	5.182
Alienação de Bens Imóveis	9.458	9.458	-	0,00%	-	0,00%	9.458
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	47.477	47.477	8.073	17,00%	34.932	73,58%	12.545
Amortizações de Empréstimos	47.477	47.477	8.073	17,00%	34.932	73,58%	12.545
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	3.380	0,00%	4.475	0,00%	(4.475)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	3.380	0,00%	4.475	0,00%	(4.475)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	191.581	0,00%	191.581	0,00%	(191.581)
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	191.581	0,00%	191.581	0,00%	(191.581)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	8.403.839	8.403.839	1.133.696	13,49%	4.658.160	55,43%	3.745.679
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (II)					436.131		
SUBTOTAL (III) = (I + II)	8.403.839	8.403.839	1.133.696	13,49%	5.094.291	60,62%	3.745.679
DÉFICIT (IV)					-		
TOTAL (III + IV)	8.403.839	8.403.839	1.133.696	13,49%	5.094.291	60,62%	3.745.679

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Continua (1/2)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2003 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Continuação (2/2)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (c-g)
				No Bimestre (d)	Jan a Ago (e)	No Bimestre (f)	Jan a Ago (g)	% (g/c)	
DESPESAS CORRENTES	5.923.900	63.034	5.986.934	739.517	4.447.952	1.077.392	3.580.664	59,81%	2.406.270
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.519.482	(51.109)	3.468.373	577.562	2.377.608	649.936	2.215.563	63,88%	1.252.810
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	464.942	(89.123)	375.820	(14.000)	375.767	49.931	218.217	58,06%	157.603
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.939.476	203.265	2.142.741	175.955	1.694.577	377.525	1.146.884	53,52%	995.858
DESPESAS DE CAPITAL	2.324.328	543.691	2.868.019	79.766	1.007.508	141.649	613.400	21,39%	2.254.619
INVESTIMENTOS	858.163	262.970	1.121.132	94.241	617.465	112.169	295.815	26,39%	825.317
INVERSÕES FINANCEIRAS	289.716	310.130	599.847	(27.974)	248.066	10.079	216.624	36,11%	383.222
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.176.449	(29.409)	1.147.040	13.500	141.977	19.402	100.961	8,80%	1.046.080
Refinanciamento	1.055.166	(15.000)	1.040.166	14.000	63.166	13.189	47.680	4,58%	992.487
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	1.055.166	(15.000)	1.040.166	14.000	63.166	13.189	47.680	4,58%	992.487
Outras Amortizações	121.283	(14.409)	106.874	(500)	78.811	6.212	53.281	49,85%	53.593
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	155.611	(142.172)	13.439	-	-	-	-	0,00%	13.439
SUBTOTAL DAS DESPESAS (I)	8.403.839	464.554	8.868.393	819.283	5.455.460	1.219.041	4.194.064	47,29%	4.674.328
SUPERÁVIT (II)	-	-	-	-	-	-	900.227	-	-
TOTAL (I+II)	8.403.839	464.554	8.868.393	819.283	5.455.460	1.219.041	5.094.291	57,44%	4.674.328

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO